浙江省民政厅文件

浙民展〔2023〕27号

浙江省民政厅关于发布2023年民政政策
理论研究课题指南的通知

各市、县（市、区）民政局，各有关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大、省第十五次党代会和省委十五届二次全会精神，推动民政工作各项决策部署落地落实，深度研究新时代民政事业改革发展进程中的重点难点问题，推动民政事业高质量发展。经研究，决定在全省开展民政政策理论研究工作，现将有关事项通知如下。
一、选题方向
1．扎实推进共同富裕中民政职能作用、主要任务和思路措施研究
2．新时代加强和改进党对民政工作的领导研究
3．基层民政力量建设的现状研究
4．党建引领民政干部队伍建设研究
5．促进共同富裕背景下健全分层分类的社会救助体系研究
6．基层社会救助能力提升研究
7．大数据在社会救助领域的应用研究
8．社会救助家庭经济状况核对数据研究
9．低收入人群（“扩中”“提低”人群）救助帮扶研究
10．“弱有众扶”实现路径研究
11．养老服务设施布局规划研究
12．积极应对人口老龄化的国际经验借鉴研究
13．养老产业发展研究
14．优化孤寡老人服务研究
15．建设基本养老服务体系研究
16．推进医养结合发展研究
17．养老服务人才队伍现状、存在问题及发展对策研究
18．儿童福利机构精细管理精准服务研究
19．优化未成年人监护体系研究
20．新时代儿童福利发展的探索研究
21．困境儿童服务的社会工作介入研究
22．残疾人福利服务体系研究
23．康复辅具国家综合试点创新产业政策评估研究
24．城乡社区现代化发展研究
25．产业社区体制机制研究
26．翻牌社区转型机制研究
27．专职社区工作者职业体系建设研究
28．农村社区专职工作者队伍建设研究
29．村改居工作实践研究
30．户口居委会的存废研究
31．中国式现代化视域中的社会组织发展道路研究
32．社会组织助力社会事业建设研究
33．社会组织参与社会治理的制度、实践和发展思路研究
34．社会组织协商的实践探索与发展路径研究
35．行业协会商会服务构建新发展格局研究
36．社会治理视域中的中国特色社会工作发展研究
37．慈善和社会工作融合发展研究
38．新时代互联网公开募捐信息平台规范发展研究
39．新发展格局中的浙江福利彩票发展生态研究
40．浙江省殡葬服务保障能力提升研究
41．浙江省行政区划总体规划思路研究
42．浙江省县辖街道设置研究
43．浙江省山区海岛县行政区划研究
44．浙江省地名依法管理研究
45．浙江省地名文化保护与传承研究
46．发展地名文化  助推文化自信自强研究
47．水库移民安置工作高质量发展研究
二、工作安排
（一）课题的申报与立项
申报者根据选题方向自拟题目，认真填写《浙江省民政政策理论研究课题申报表》（附件1），于3月10日前将电子版发送到省民政事业发展中心电子邮箱。
我厅组织专家对课题申报材料进行评审，原则上于5月31日前确定立项课题。课题研究经费由各课题组自行筹集，省民政厅不予以经费支持。
课题组开展研究时间为一年，原则上于2024年6月30日前完成相关研究工作并提交结题材料。我厅将组织专家对课题组提交的研究成果进行评审，获得“浙江省民政政策理论优秀成果”优秀奖以上者，予以结题并发结题证书。未获奖者将不予结题。
（二）研究成果的征集
研究者可以根据选题方向，结合自身研究专长、研究领域开展研究，不参加课题立项评审，直接将完成的研究成果和《2023年浙江省民政政策理论研究成果基本情况表》（附件2）发送到省民政事业发展中心电子邮箱，参加“2023浙江省民政政策理论研究优秀成果”评选。我厅将对获奖单位和个人进行表彰，并认定为课题立项，出具结题证书。研究成果征集截止时间为6月30日。
三、工作要求
（一）课题研究要坚持问题导向，紧密结合民政实际工作，突出实践性、应用性和针对性，提出切实可行的对策建议，为制定修订政策、推动工作提供决策参考。
（二）研究成果应主题鲜明、结构严谨、思路清晰、论据充分、措施可行，正文字数原则上不少于10000字，且未公开发表过。
（三）各地民政部门要把民政政策理论研究工作摆上重要位置，加强与当地高校、科研院所、社会组织的合作交流，提升研究水平。11个地市民政局主要领导至少领衔一个课题开展研究，并将课题名称报省民政事业发展中心备案。
四、联系方式
联系单位：浙江省民政事业发展中心
通讯地址：杭州市西湖区保俶路32号（310007）
联 系 人：戴晓青
联系电话：0571—87055486
电子邮箱：zrcca@vip.163.com

附件：1．浙江省民政政策理论研究课题申报表
2．2023年浙江省民政政策理论研究成果基本情况表

[bookmark: _GoBack]
浙江省民政厅
                        2023年2月19日

附件1

浙江省民政政策理论研究课题
申报表

	课题名称

	负 责 人

	行政职务/专业职称

	工作单位

	联系电话
	（办）                （手机）

一、课题组基本情况
	负责人姓名

	性  别

	出生年月

	E—mail

	学历/学位

	通讯地址

	邮政编码

	研究专长

	主  要  参  加  者

	姓  名
	年龄
	职称/职务
	研究专长
	工作单位
	拟承担课题任务

	计划完成时间
	年      月      日
	预期成果字数
	字

二、申请项目的详细描述
	1．本课题国内外研究概况，研究的主要内容。

	2．课题研究的基本思路与研究方法，重点、难点和突破点分析。

	3．课题研究工作计划（根据课题研究持续的时间，列明每项活动的详细计划安排）。

	4．课题组已有的相关研究成果及社会评价（引用、转载、获奖及被采纳情况）。

附件2

2023年浙江省民政政策理论研究成果
基本情况表

	题 目：

	摘 要：

	申报单位

	课  题
负责人
	姓  名
	职务/职称
	电话（手机）

	课  题
联系人
	姓  名
	职务/职称
	电话（手机）
	电子邮箱

	通讯地址

	主要参加者

	姓  名
	职务/职称
	工作单位

	浙江省民政厅办公室                      2023年2月20日印发

— 4 —